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РАҚАМЛИ ИҚТИСОДИЁТ ВА АХБОРОТ ТЕХНОЛОГИЯЛАРИ 

DIGITAL ECONOMY AND INFORMATION TECHNOLOGY 
ЦИФРОВАЯ ЭКОНОМИКА И ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

ЭЛЕКТРОН  ИЛМИЙ  ЖУРНАЛ

Мазкур электрон илмий журнал Ўзбекистон Республикаси Вазирлар 
Маҳкамасининг 2019 йил 19 декабрдаги “Оммавий ахборот ва коммуникациялар 
соҳасида давлат хизматлари кўрсатишнинг айрим маъмурий регламентларини тас-
диқлаш тўғрисида”ги 1017-сонли қарорида белгиланган вазифалардан келиб чиқиб, 
Тошкент давлат иқтисодиёт университети томонидан 2021 йил март ойида таъсис 
этилган ҳамда халқаро интернет тармоғига жойлаштирилган.

This electronic scientific journal was established by the Tashkent State University of 
Economics in March 2021, based on the tasks defined in the decision of the Cabinet of 
Ministers of the Republic of Uzbekistan dated December 19, 2019 No. 1017 «On approval 
of some administrative regulations for the provision of public services in the field of public 
information and communications» рosted on the internet.

Нашр қилинаётган “Рақамли иқтисодиёт ва ахборот технологиялари” электрон, 
илмий журнали Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий 
аттестация комиссиясининг 2023 йил 31 январдаги 332/6-сон қарори билан Иқти-
содиёт фанлари бўйича “Фан доктори” илмий даражасига талабгорларнинг диссер-
тация ишлари, илмий натижалари юзасидан илмий мақолалар эълон қилиниши ло-
зим бўлган Республика илмий журналлари рўйхатига киритилган.

The electronic scientific journal “Digital economy and information technologies” 
published by the decision of the Higher Attestation Commission under the Cabinet of 
Ministers of the Republic of Uzbekistan dated January 31, 2023 No. 332/6 announces 
scientific articles on the scientific results of dissertations of candidates for the degree 
of Doctor of Science in «Economic Sciences» included in the list of republican scientific 
journals that should be published.

Журналнинг интернет ахборот тармоғидаги манзили: 

https://dgeconomy.tsue.uz/jurnal 

The address of the journal on the internet: 

https://dgeconomy.tsue.uz/jurnal
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LOYIHALASH JARAYONLARIDA AXBOROT-KOMMUNIKATSIYA 
TEXNOLOGIYALARIDAN FOYDALANISHDA DIZAYN MUAMMOLARI

Abdullayev Munis Kurbonovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti dotsenti, PhD

Qulmatova Sayyora Safarovna
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti dotsenti, PhD

Annotatsiya. Loyihalashtirishda muayyan sohalarga moslashtirilgan keng doiradagi dizayn 
vositalari va dasturiy ilovalarni taklif etadi. Bu vositalar loyihalarni raqamli ravishda yaratish, 
manipulyatsiya qilish va vizualizatsiya qilish imkonini beradi. Maqolada loyihalashtirishda vujudga 
keladigan dizayn muammolari va ularning tahlili yoritilgan. Zamonaviy axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari, foydalanuvchi tadqiqotlari, ma’lumotlarni tahlil qilish va statistik usullar orqali 
dizaynerlarga keng miqyosda yordam berishi hamda samarali qarorlar qabul qilishida ishlatilishi 
bo‘yicha tavsiyalar keltirilgan.

Kalit so‘zlar. axborot texnologiyalari, loyihalash, dizayn jarayonlari.

Kirish:

Zamonaviy axborot texnologiyalaridan foydalanish ko‘pincha hal qilinishi kerak bo‘lgan 
dizayn muammolarini keltirib chiqaradi. Turli dizayn jarayonlarida axborot texnologiyalaridan 
intuitiv, foydalanuvchilarga qulay, xavfsiz, ijtimoiy mas’uliyatli yechimlarni bergan holda 
foydalaniladi. Dizayn jarayonlarilari jamoalar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir va hamkorlikni talab 
qiladi. Bu axborot texnologiyalari, aloqa va hamkorlik vositalarini taqdim etish orqali 
turli mutaxassislar, dizaynerlar, muhandislar va manfaatdor tomonlarning hamkorligini 
osonlashtiradi. Jamoa a’zolari elektron pochta, lahzali xabar almashish, loyihalarni 
boshqarish vositalari va bulutga asoslangan hamkorlik platformalari kabi texnologiyalardan 
loyihalarni boshqarish, fayllarni almashish, fikr-mulohazalarni yig‘ish va hamkorlikda 
foydalanishlari mumkin. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili:

1980-yillardan boshlab yangi mahsulotlarni ishlab chiqish jarayoni an’anaviy 
muhandislik guruhlari bir joyda birgalikda ishlashdan ko‘proq global va virtual yondashuvga 
aylandi [5]. Bu o‘tishni ta’minlagan asosiy omillardan biri raqamli texnologiyalarning keng 
tarqalishi bo‘ldi. Dizayn vositalariga yuqori qobiliyatli kompyuter yordamida dizayn paketlari 
(masalan, Parametric Technology Corp.ning PTC Creo Elements/Pro (sobiq Pro/ENGINEER), 
Dassault Systèmes CATIA va SolidWorks), tezkor prototiplash texnologiyalari (masalan, 3D 
printerlar) va hamkorlik vositalari (Microsoft SharePoint, Google Docs va loyiha vikilari kabi)
ni ko‘rsatish mumkin.

Raqamli dizaynning rivojlanishi undan turli jarayonlarda keng foydalanishga olib keldi [2]. 
Raqamli texnologiyalar tezkor prototiplash vositalari, interaktiv simulyatsiyalar va 
foydalanuvchilarni sinovdan o‘tkazish vositalarini taqdim etadi. Ushbu vositalar dizaynlarni 
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haqiqiy foydalanuvchilar bilan sinab ko‘rish va fikr-mulohazalarni yig‘ish uchun ishlatiladi [7]. 
Prototiplash va sinovdan o‘tkazish dizayn jarayonida takrorlashni soddalashtiradi va asosiy 
e’tiborni oxirgi foydalanuvchiga qaratadi, natijada foydalanuvchi ehtiyojlarini yaxshiroq 
qondiradigan yechimlarni beradi [9]. 

Loyihalashda foydalanuvchilarning texnologiya bilan qanday munosabatda bo‘lishini, 
foydalanish qulayligini, aniq navigatsiyani va vazifani samarali bajarilishini ta’minlashi kerak. 

Loyihalash bosqichida asosiy jarayonlar dizayn yechimlarini qabul qilish, asoslash 
va taqdim etish jarayonlari hisoblanadi [1].Ushbu jarayonlarga axborot modellashtirish 
texnologiyalarini yaratish hamda hududiy axborotni modellashtirish texnologiyalaridan 
foydalanishni ko‘rsatish mumkin. Texnologiya murakkabroq va bir-biriga bog‘langan bo‘lsa, 
intuitiv va foydalanuvchilarga qulay interfeyslarni loyihalash hal qiluvchi ahamiyatga ega 
bo‘ladi. 

Mobil qurilmalar va turli ekran o‘lchamlari ortib borayotgani sababli, turli qurilmalar 
va yo‘nalishlarga moslashadigan sezgir interfeyslarni loyihalash juda muhimdir. Bir nechta 
platformalar va ekran o‘lchamlari bo‘yicha foydalanuvchi tajribasi izchil va optimallashtirilgan 
bo‘lishini ta’minlash dizaynerlar duch keladigan muammolardir.

Ma’lumotlarni vizuallashtirish va axborot dizaynida ma’lumotlarning ko‘pligi bilan 
murakkab ma’lumotlarni aniq va tushunarli tarzda taqdim etish muhim muammosini 
hal qilishda dizaynerlar foydalanuvchilarga katta ma’lumotlar to‘plamini tushunish va 
tushunchalar olish imkonini beradigan samarali ma’lumotlar vizualizatsiyasi, infografika va 
asboblar panelini yaratishi kerak.

Foydalanuvchilar foydalanishi mumkin bo‘lgan inklyuziv texnologiyalarni loyihalash 
doimiy muammo hisoblanadi. unday loyihalar «ICT4D loyihalari» yoki «Axborot va 
kommunikatsiya texnologiyalari taraqqiyoti loyihalari» atamasi ostida mashhurdir [6]. 
Bunda foydalanish imkoniyati bo‘yicha ko‘rsatmalarni tahlil qilish va ularning dizaynlari turli 
imkoniyati cheklangan kishilar tomonidan ham foydalanishlari mumkinligi ta’minlanishi 
kerak.

Texnologiyalar rivojlanib borar ekan, maxfiylik va xavfsizlikni ta’minlash tobora muhim 
ahamiyat kasb etmoqda, bu esa maxfiylik muammolarini ko‘rib chiqishlari va foydalanuvchi 
ma’lumotlarini himoya qiladigan, maxfiylikni aniq nazorat qilishni ta’minlaydigan va 
xavfsizlikni buzish xavfini minimallashtiradigan tizimlarni loyihalashlari kerak.

Metodlar:

Texnologiyalarni loyihalashda samarali qarorlar qabul qilish muammosi asosiy o‘rin 
egallamoqda. Bunga texnologiyaning jamiyatga ta’sirini ko‘rib chiqish, tarafkashlik va 
kamsitish masalalarini hal qilish va xatti-harakatlarni loyihalash kiradi.

Integratsiya va o‘zaro muvofiqlikni ta’minlash bu jarayonlarning maqsadi hisoblanadi. 
Boshqa texnologiyalar va platformalar bilan uzluksiz integratsiyalashgan tizimlarni loyihalash 
umumiy muammodir. Bunda turli dasturiy ta’minot va apparat komponentlarining birgalikda 
muammosiz ishlashini va ma’lumotlarni samarali almashishini ta’minlash standartlar va 
protokollarni diqqat bilan ishlab chiqish va ko‘rib chiqishni talab qiladi.

Shuningdek, ishlashni optimallashtirishda vujudga keluvchi yuklash vaqtlarini, sezgirlikni 
va resurslardan foydalanish kabi omillarni hisobga olishlari kerak. Foydalanuvchilarning 
fikr-mulohazalarini to‘plash va uni dizayn jarayoniga kiritishda doimiy takomillashtirish 
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uchun fikr-mulohazalarini, foydalanish imkoniyatlarini sinovdan o‘tkazish va iterativ dizayn 
tsikllari uchun mexanizmlarni yaratishi kerak, bu texnologiya foydalanuvchi ehtiyojlari va 
kutishlariga javob beradi. 

Ekologik toza mahsulotlarni loyihalashga energiya sarfini kamaytirish, chiqindilarni 
kamaytirish va texnologiyaning to‘liq hayot aylanishini hisobga olish kiradi. 

Dizayn operatsiyalarida axborot texnologiyalari turli xil rollar va imtiyozlarni taklif 
qiladi. Axborot texnologiyalari, foydalanuvchi tadqiqotlari, ma’lumotlarni tahlil qilish va 
statistik usullar orqali dizaynerlarga keng miqyosda yordam beradi. Ma’lumotlar tahlili ularga 
foydalanuvchi xatti-harakatlari, bozor tendentsiyalari va fikr-mulohazalardan qimmatli 
ma’lumotlarni olishga yordam beradi. Ushbu ma’lumotlar foydalanuvchi ehtiyojlari va 
afzalliklarini tushunish, dizayn qarorlarini qo‘llab-quvvatlash va foydalanuvchi tajribasini 
yaxshilash uchun ishlatiladi.

Dizayn operatsiyalari ko‘pincha katta hajmdagi dizayn fayllari va ma’lumotlarini 
yaratadi. Axborot texnologiyalari bulutga asoslangan saqlash xizmatlarini, ma’lumotlar 
bazalarini va ushbu ma’lumotlarni xavfsiz va qulay tarzda saqlash uchun zaxira vositalarini 
taklif qiladi. Bu dizaynlarga doimiy kirish, hamkorlik va ma’lumotlarni yo‘qotish xavfini 
kamaytirish uchun muhimdir. Masalan, shaharsozlik muammolarini hal qilish natijalari 
quyidagi shaklda taqdim etilishi mumkin [1]:

1. Geografik axborot tizimi (GIS);
2. Hududning axborot modeli.

Axborot texnologiyalari dizaynerlarga yanada samarali ishlash, ma’lumotlarga 
asoslangan qarorlar qabul qilish, hamkorlikni oshirish va foydalanuvchiga yo‘naltirilgan 
dizaynlarni yaratish imkonini beradi. Bu yaxshi ishlab chiqilgan, samarali va innovatsion 
mahsulot va xizmatlarga olib keladi. Axborot texnologiyalari, dizayn jarayonida ma’lumotlarni 
saqlash, almashish, ishlab chiqishni avtomatlashtirish va ma’lumot analitikasi uchun 
vositalar taqdim etadi. Bu esa dizaynerlarga ma’lumotlardan foydalanish va ma’lumotlarga 
qarab qaror qabul qilish imkoniyatini beradi. 

Tahlil va natijalar:

Dizayndagi samaradorlikni tahlil qilish dizayn yechimining kerakli mezonlarga javob 
berishi va optimal ishlashini ta’minlash uchun uning samaradorligini baholash va baholashni 
o‘z ichiga oladi. U kuchli, zaif tomonlarini va yaxshilash sohalarini aniqlash uchun dizaynning 
turli jihatlarini o‘lchash va tahlil qilishga qaratilgan. Dizayndagi samaradorlikni tahlil qilish 
uchun asosiy texnikalarni ko‘rib o‘taylik:

Foydalanish imkoniyati va foydalanuvchi tajribasi: Ishlash tahlili dizayn yechimidan 
foydalanish qulayligi va foydalanuvchi tajribasini baholashni o‘z ichiga oladi. Bu foydalanish 
qulayligi, o‘rganish, samaradorlik, xatolik darajasi va foydalanuvchi qoniqishi kabi omillarni 
baholashni o‘z ichiga oladi. Foydalanuvchilarning testlari, so‘rovlari va kuzatishlari dizaynning 
foydalanuvchi ehtiyojlari va umidlariga qanchalik mos kelishi haqida fikr-mulohaza va 
tushunchalarni to‘plash uchun ishlatilishi mumkin.

Samaradorlik va tezlik: Ishlash tahlili dizayn yechimining samaradorligi va tezligini 
tekshiradi. Bu vazifalarni bajarish uchun zarur bo‘lgan vaqtni, javob vaqtlarini, ishlov berish 
tezligini va tizimning umumiy ishlashini baholashni o‘z ichiga oladi. Turli sharoitlarda va 
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foydalanish stsenariylarida dizayn yechimining ishlashini o‘lchash va tahlil qilish uchun 
taqqoslash, profillash va yukni sinash kabi usullardan foydalanish mumkin.

Foydalanish imkoniyati: Ishlash tahlili, shuningdek, dizayn yechimining imkoniyatini 
hisobga oladi va undan nogironlar yoki alohida ehtiyojli shaxslar foydalanishini ta’minlaydi. 
Bu WCAG (Veb-kontentga kirish bo‘yicha yo‘riqnomalar) kabi mavjudlik standartlariga 
muvofiqlikni baholashni va turli foydalanuvchilar guruhlari bilan mavjudlik auditini yoki 
yaroqlilik testlarini o‘tkazishni o‘z ichiga oladi.

O‘lchovlilik va yuk ostida ishlash: Katta hajmdagi foydalanuvchilar yoki ma’lumotlar 
bilan ishlashga mo‘ljallangan dizayn yechimlari uchun unumdorlik tahlili o‘lchovlilik va 
ortib borayotgan yuklarni boshqarish qobiliyatini baholashni o‘z ichiga oladi. Bu ishlashdagi 
qiyinchiliklarni, manba cheklovlarini yoki yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan nosozliklarni 
aniqlash uchun foydalanuvchi trafigining turli darajalari, ma’lumotlarni kiritish yoki tizim 
stressi ostida dizayn yechimining ishlashini sinab ko‘rishni o‘z ichiga oladi.

Kompyuter yordamida loyihalash tizimlaridan foydalangan holda siz kichik arxitektura 
shakllarini (MAF) to‘liq uch o‘lchovli modellarda loyihalashingiz mumkin, masalan, 
ARCHICAD, AutoCAD Architecture dasturlari, shuningdek, barcha kerakli ishchi hujjatlarni 
va barcha chizmalarni olish imkonini beradi[5].

Estetika va brendni uyg‘unlashtirish: Texnik ko‘rsatkichlar bilan bevosita bog‘liq 
bo‘lmasa-da, ishlash tahlili dizayn yechimining estetikasi va brend mosligini baholashni 
ham o‘z ichiga olishi mumkin. Bu dizayn istalgan vizual jozibadorlikka mos kelishini, brend 
identifikatoriga mos kelishini ta’minlaydi va foydalanuvchilarda ijobiy hissiy munosabatni 
yaratadi. 

Takroriy takomillashtirish: samaradorlikni tahlil qilish iterativ jarayon bo‘lib, tahlil 
natijalari va tushunchalari dizaynni takomillashtirish va takomillashtirish haqida ma’lumot 
beradi. Dizaynerlar ishlash ma’lumotlarini tahlil qiladilar, yaxshilash sohalarini aniqlaydilar 
va ishlash muammolarini hal qilish yoki foydalanuvchi fikr-mulohazalari va maqsadlari 
asosida ishlashni optimallashtirish uchun dizayn o‘zgarishlarini amalga oshiradilar.

Dizaynda ishlash tahlilini o‘tkazish orqali dizaynerlar o‘z yechimlari ishlash kutilganiga 
javob berishi, ijobiy foydalanuvchi tajribasini ta’minlashi va kerakli natijalarga erishishi 
mumkin. U takomillashtirish sohalarini aniqlashga, dizayn qarorlarini optimallashtirishga va 
dizayn yechimini foydalanuvchi ehtiyojlari va loyiha maqsadlariga moslashtirishga yordam 
beradi.

Loyihalashda sabab tahlili dizayn yechimining ishlashi, xatti-harakati yoki natijalariga 
ta’sir qiluvchi sabab-ta’sir munosabatlarini aniqlash va tushunishni o‘z ichiga oladi. U 
muayyan dizayn muammolari, qiyinchiliklar yoki muvaffaqiyatlarga hissa qo‘shadigan asosiy 
omillarni ochishga qaratilgan. Noqonuniy aralashuvlar kontekstida sabab tahlili noqonuniy 
faoliyatni rag‘batlantiradigan yoki qo‘zg‘atadigan har qanday dizayn xususiyatlarini yoki 
elementlarini aniqlash va hal qilishga yordam beradi. 
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1-jadval

Loyihalash jarayonida noqonuniy aralashuvlar

Noqonu-
niy arala-
shuvlar

Noqonuniy aralashuvga 
yordam beruvchi omillar Sabablari Dizayn muammolarini hal qilish

Intellektual 
mulkning 
buzilishi

Mualliflik huquqidan 
xabardorlikning yo‘qligi, 
ruxsatsiz foydalanishga 

qarshi yetarlicha kafolatlar 
emas.

Mualliflik huquqi 
qonunlarining zaif 

ijrosi, intellektual mulk 
huquqlari bo‘yicha 

yetarli ta’lim yo‘qligi.

Mualliflik huquqini himoya 
qilish bo‘yicha qat’iy choralarni 
birlashtirish foydalanuvchilarni 
mualliflik huquqi to‘g‘risidagi 

qonunlar, kontent monitoringi va 
olib tashlash mexanizmlarini joriy 

qilish.
Maxfiylikni 

buzish
Ma’lumotlarni himoya 

qilish choralari etarli emas, 
shaxsiy ma’lumotlardan 

noto‘g‘ri foydalanish

Maxfiylik qoidalarining 
etarli emasligi, 

ma’lumotlar maxfiyligi 
huquqlari haqida 

xabardorlikning yo‘qligi

Ma’lumotlarni kuchli shifrlashni 
amalga oshirish, maxfiylik 

tamoyillarini qabul qilish, shaffof 
maxfiylik siyosatini ta’minlash, 

ma’lumotlarni yig‘ish uchun 
xabardor rozilikni olish

Kiberji noyat-
larni osonligi

Xavfsizlik choralarining 
etarli emasligi, tizimdagi 

zaifliklar

Zaif kiberxavfsizlik 
infratuzilmasi, proaktiv 
xavfsizlik choralarining 

yo‘qligi

Muntazam ravishda xavfsizlik 
auditini o‘tkazish, ko‘p faktorli 

autentifikatsiya, shifrlash va 
xavfsiz aloqa protokollarini amalga 
oshirish, hodisalarga javob berish 

rejalarini yaratish
Ma’lumot-

larga 
noqonu niy 
kirish yoki 
manipul-

yatsiya qilish

Zaif kirishni boshqarish, 
ma’lumotlar yaxlitligini 

ta’minlash choralari etarli 
emas.

Foydalanuvchi 
autentifikatsiyasining 

etarli emasligi, 
ma’lumotlarni 

tekshirish va tekshirish 
jarayonlarining zaifligi

Kirish nazoratini 
kuchaytirish, foydalanuvchi 
autentifikatsiyasining qat’iy 

protokollarini qo‘llash, 
ma’lumotlarni tekshirish va 
shifrlash usullarini qo‘llash

Firibgar-lik 
faoliyati

Dizayn xususiyatlari 
aldamchi amaliyotlarni 

osonlashtiradi, 
foydalanuvchini tekshirish 
mexanizmlarining yo‘qligi

Firibgarlikka qarshi 
qoidalarning yo‘qligi, 

shaxsni tekshirish 
jarayonlarining yetarli 

emasligi

Foydalanuvchilarni tekshirish 
usullarini joriy qilish, tranzaksiya 

jarayonlarida shaffoflikni oshirish, 
foydalanuvchilarni firibgarlik va 

firibgarlikning oldini olish haqida 
savodxonligini oshirish

Xulosa:

Xulosa qilib aytganda, axborot texnologiyalari dizaynerlarga dizayn amaliyotini 
yaxshilash uchun ilg‘or vositalar, resurslar va imkoniyatlarni beradi. Bu dizayn ish oqimlarida 
samaradorlikni, hamkorlikni, qaror qabul qilishni, vizualizatsiyani va aloqani yaxshilaydi, 
natijada yaxshi ishlab chiqilgan mahsulotlar, xizmatlar va tajribalarga olib keladi. Kompyuter 
yordamida dizayn (SAPR) dasturlari, grafik dizayn vositalari, 3D modellash dasturlari, video 
tahrirlash dasturlari va boshqa vositalar dizayn ish oqimlarida aniqlik, samaradorlik va 
mahsuldorlikni oshiradi.
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